

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

### ก) สรุปรายงานการสอบบัญชี

- สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผู้สอบบัญชีโดย นายพจน์ อิศวสันตติชัย แห่งบริษัท สอบบัญชีธรรมดา จำกัด มิได้มีการแสดงความเห็นอย่างเป็นทางการเป็นเงื่อนไขในรายงานตรวจสอบ งบการเงินนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ทั้งงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้สอบบัญชีให้ข้อสังเกตต่อการงบการเงิน ดังต่อไปนี้

#### 1.) การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2 ในการเสนอข้อมูลทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทได้ใช้มาตรฐานรายงานทางการเงินที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 เป็นต้นไป โดยมีผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 ข้อมูลเปรียบเทียบที่นำเสนอเป็นข้อมูลที่ปรับปรุงใหม่แล้วในเรื่องดังกล่าว

#### 2.) การดำเนินงานต่อเนื่อง

หมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 1(ข) ตามที่ปรากฏในงบการเงินนี้ บริษัทมีผลการดำเนินงานจากธุรกิจหลักขาดทุนสุทธิต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2551 จนถึงปัจจุบัน และมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนเป็นยอดติดลบจำนวนเงิน 101.88 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีผลขาดทุนสะสมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย เป็นจำนวนเงิน 517.94 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนเป็นจำนวนเงิน 278.47 ล้านบาท จากปัจจัยที่กล่าวนี้อาจก่อให้เกิดข้อสงสัยเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของบริษัท ซึ่งขึ้นอยู่กับแผนการขยายกำลังการผลิต แผนการตลาดและการเพิ่มยอดขาย สร้างผลิตภัณฑ์ใหม่ของบริษัท งบการเงินนี้ยังคงจัดทำขึ้นตามหลักการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง โดยถือว่าการขายหรือมูลค่าที่ได้รับคืนของสินทรัพย์ และการจ่ายชำระหนี้สินของบริษัทจะเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยไม่คาดว่าจะมีการหยุดชะงักของการดำเนินงานตามปกติของบริษัท

- สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผู้สอบบัญชีโดย นายพจน์ อิศวสันตติชัย แห่งบริษัท สอบบัญชีธรรมดา จำกัด มิได้มีการแสดงความเห็นอย่างเป็นทางการเป็นเงื่อนไขในรายงานตรวจสอบ งบการเงินนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลง

ในส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ทั้งงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้สอบบัญชีให้ข้อสังเกตต่องบการเงิน ดังต่อไปนี้

1.) หมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 1(ข) ตามที่ปรากฏในงบการเงินนี้ บริษัทมีผลการดำเนินงานจากธุรกิจหลักขาดทุนสุทธิต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2551 จนถึงปัจจุบัน และมีผลขาดทุนสะสมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย เป็นจำนวนเงิน 463.86 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 182.40 ล้านบาท จากปัจจัยที่กล่าวนี้ อาจก่อให้เกิดข้อสงสัยเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของบริษัท ซึ่งขึ้นอยู่กับแผนการตลาดและการเพิ่มยอดขาย สร้างผลิตภัณฑ์ใหม่ งบการเงินนี้ยังคงจัดทำขึ้นตามหลักการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องโดยถือว่าการขายหรือมูลค่าที่จะได้รับคืนของสินทรัพย์ และการจ่ายชำระหนี้สินของบริษัทจะเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยไม่คาดว่าจะมีการหยุดชะงักของการดำเนินงานตามปกติของบริษัท รายงานตรวจสอบของผู้สอบบัญชีได้มีเรื่องอื่นๆ ดังนี้คือ

(1) งบการเงินปีก่อนตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย (ก่อนปรับใหม่) และงบการเงินเฉพาะกิจการ ที่แสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ของบริษัท เอ็นอีพี อสังหาริมทรัพย์และอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกันกับผู้สอบบัญชีปัจจุบัน ซึ่งได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย เรื่องผู้บริหารของบริษัทร่วม บริษัทประกัน และนักสำรวจภัย ยังอยู่ระหว่างการสำรวจความเสียหายและประเมินค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์น้ำท่วมครั้งใหญ่ของประเทศไทยของบริษัทร่วม ทำให้เงินลงทุนและส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) ในบริษัทร่วมในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ไม่ได้รวมรายการปรับ ปรงที่อาจเกิดขึ้นในงบการเงิน หากการประเมินผลเสียหายที่เกิดขึ้นกับบริษัทร่วมแล้วเสร็จตามรายงานลงวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2555 และวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2556

(2) การปรับปรุงงบการเงินปีก่อนใหม่

ตามผู้สอบบัญชีได้กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 บริษัทร่วมดังกล่าวได้ปรับปรุงส่วนแบ่งขาดทุนจากเหตุการณ์น้ำท่วมและการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นที่ลดลงในเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ใหม่ ให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินแล้ว ซึ่งผู้บริหารบริษัท ได้นำงบการเงินดังกล่าวที่ปรับปรุงใหม่ของบริษัทร่วมมาปรับปรุงบัญชีเงินลงทุนและส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) ในบริษัทร่วมในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียแล้ว ผู้ตรวจสอบได้ตรวจสอบรายการปรับปรุงงบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตาม

วิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ตามควรแล้ว ไม่ได้รับการแต่งตั้งให้ทำการตรวจสอบ สอบทานหรือวิธีอื่นใดต่อการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 นอกจากรายการปรับปรุงดังกล่าวข้างต้น ผู้สอบบัญชีจึงไม่สามารถแสดงความเห็นหรือให้ความเชื่อมั่นต่อการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554

- สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ผู้สอบบัญชีโดย นายพิชัย ดัชนีภรณ์ แห่งบริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด มิได้มีการแสดงความเห็นอย่างเป็นทางการเป็นเงื่อนไขในรายงานตรวจสอบ และเห็นว่าการเงินนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป อย่างไรก็ตาม ผู้สอบบัญชีให้ข้อสังเกตต่อการเงิน ดังต่อไปนี้

2.) หมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 1(ข) ตามที่ปรากฏในงบการเงินนี้ บริษัทมีผลการดำเนินงานจากธุรกิจหลักขาดทุนสุทธิต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2551 จนถึงปัจจุบัน และมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียแล้วตามงบการเงินเฉพาะบริษัทเป็นยอดติดลบ จำนวนเงิน 77.80 ล้านบาท และ 47.09 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะบริษัทเป็นจำนวนเงิน 53.11 ล้านบาท และมีผลขาดทุนสะสมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียเป็นจำนวนเงิน 740.00 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะบริษัทเป็นจำนวนเงิน 451.17 ล้านบาท นอกจากนี้ตั้งแต่เดือนธันวาคม 2552 ถึงเดือนพฤศจิกายน 2553 บริษัทได้ผิมนัดชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งถึงกำหนดชำระแล้วจำนวน 32 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวได้จัดประเภทเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวที่ผิมนัดชำระเป็นจำนวน 138 ล้านบาท และยังคงชำระดอกเบี้ยตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2552 ถึงเดือนพฤศจิกายน 2553 เป็นจำนวน 12.03 ล้านบาท และค่าปรับชำระล่าช้าอีกจำนวน 22.42 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 172.45 ล้านบาท ซึ่งต่อมาเมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2553 บริษัทได้ตกลงทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้กับสถาบันการเงินดังกล่าว โดยโอนที่ดินบางส่วนเพื่อจ่ายชำระหนี้บางส่วนจำนวน 110.70 ล้านบาท ส่วนที่เหลือจำนวน 61.75 ล้านบาท ได้ขยายระยะเวลาการชำระหนี้และแสดงไว้เป็นหนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15 จากปัจจัยที่กล่าวนี้อาจก่อให้เกิดข้อสงสัยเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของบริษัท ซึ่งขึ้นอยู่กับผลการดำเนินงานและการลงทุนก่อสร้างโรงงานและเครื่องจักรใหม่เพื่อเพิ่มกำลังการผลิตในอนาคต ทั้งนี้บริษัทอยู่ระหว่างการดำเนินงานตามแผนธุรกิจดังกล่าว งบการเงินนี้ยังคงจัดทำขึ้นตามหลักการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง โดยถือว่าการขายหรือมูลค่าที่จะได้รับคืนของสินทรัพย์ และการจ่ายชำระหนี้สินของบริษัทจะเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยไม่คาดว่าจะมีการหยุดชะงักของการดำเนินงานตามปกติของบริษัท

## ข) ตารางสรุปงบการเงิน

รายการ	งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย					
	2556		2555		2554	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>งบดุล</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	52.35	4.97	8.73	0.86	26.66	3.25
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	150.00	14.82	-	-
ลูกหนี้การค้า	50.34	4.78	21.26	2.10	19.98	2.44
สินค้าคงเหลือ	25.72	2.44	28.47	2.81	16.82	2.05
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	21.07	2.00	16.46	1.63	5.40	0.66
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	149.48	14.19	224.92	22.23	68.86	8.40
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	639.58	60.71	597.59	59.06	546.99	66.73
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	6.68	0.63	6.93	0.68	7.19	0.88
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	255.46	24.25	181.18	17.91	132.60	16.18
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2.31	0.22	1.23	0.12	64.04	7.81
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	904.03	85.81	786.93	77.77	750.82	91.60
สินทรัพย์รวม	1,053.51	100.00	1,011.85	100.00	819.68	100.00
เงินเบิกเกินบัญชี	9.98	0.95	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	74.04	7.03	32.87	3.25	99.29	12.11
เจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	9.00	1.10
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องที่ถึงกำหนดชำระภายใน	-	-	0.04	0.00	0.83	0.10
เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11.52	1.09	7.50	0.74	-	-
หนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ที่กำหนด	-	-	-	-	4.00	0.49
ชำระภายในหนึ่งปี						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3.64	0.35	1.26	0.12	7.41	0.90
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2.48	0.24	3.87	0.38	1.43	0.17
หนี้สินหมุนเวียนรวม	101.66	9.65	45.54	4.50	121.97	14.88
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	39.81	3.78	21.33	2.11	-	-
หนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้-สุทธิ	-	-	-	-	55.13	6.73
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2.23	0.21	1.16	0.11	1.37	0.17
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ	9.51	0.90	1.35	0.13	0.75	0.09
หนี้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	1.63	0.15	1.35	0.13	0.90	0.11
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	53.18	5.05	25.19	2.49	58.15	7.09
หนี้สินรวม	154.84	14.70	70.73	6.99	180.12	21.97

รายการ	งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย					
	2556		2555		2554	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
<b>งบดุล (ต่อ)</b>						
ทุนจดทะเบียน	2,104.75		2,104.75		2,104.75	
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	23.62	2.24	24.65	2.44	24.65	3.01
สำรองสำหรับการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	15.34	1.87
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่หมดสิทธิการใช้	14.38	1.36	14.38	1.42	14.38	1.75
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,446.33	137.29	1,425.80	140.91	1,383.68	168.81
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(67.73)	(6.43)	(58.49)	(5.78)	(52.78)	(6.44)
ขาดทุนสะสม	(517.94)	(49.16)	(465.21)	(45.98)	(745.71)	(90.98)
รวมส่วนของผู้อถือหุ้น	898.66	85.30	941.13	93.01	639.56	78.03
รวมหนี้สินและส่วนของผู้อถือหุ้น	1,053.50	100.00	1,011.86	100.00	819.68	100.00
<b>งบกำไรขาดทุน</b>						
รายได้จากการขาย	259.51	97.33	175.50	29.51	172.07	60.32
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	2.47	0.93	125.24	21.06	6.31	2.21
กำไรจากการโอนที่ดินเพื่อปรับโครงสร้างหนี้	-	-	19.25	3.24	-	-
รายได้รับคืนเงินล่วงหน้าซื้ออาคารชุด	-	-	269.32	45.29	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุน	-	-	-	-	103.01	36.11
รายได้อื่น	4.64	1.74	5.36	0.90	3.87	1.36
รายได้รวม	266.62	100.00	594.67	100.00	285.26	100.00
ต้นทุนขาย	284.26	106.62	198.35	33.35	193.06	67.68
ค่าใช้จ่ายในการขาย	11.84	4.44	8.63	1.45	7.12	2.50
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	64.42	24.16	65.63	11.04	46.29	16.23
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	25.34	9.50	26.51	4.46	25.88	9.07
ผลประโยชน์ตอบแทนแก่กรรมการและพนักงาน	-	-	-	-	24.73	8.67
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	3.66	1.37	2.04	0.34	6.59	2.31
ค่าใช้จ่ายรวม	389.53	146.10	301.17	50.64	303.67	106.45
ส่วนแบ่งผลกำไร/ส่วนต่ำ จากเงินลงทุนบริษัทร่วม	70.46	26.43	50.60	8.51	(2.44)	(0.86)
ภาษีเงินได้	0.29	0.11	63.60	10.70	0.00	0.00
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(52.74)	(19.78)	280.50	47.17	(20.85)	(7.31)

	ล้านบาท		
	2556	2555	2554
<b>งบกระแสเงินสด</b>			
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(101.88)	97.15	(77.80)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	110.30	(106.53)	100.79
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	35.19	(8.55)	(0.58)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	43.62	(17.93)	22.41

**ค) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญที่สะท้อนถึงฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน  
ในธุรกิจหลักของบริษัท**

อัตราส่วนทางการเงิน	2556	2555	2554
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.47	4.94	0.56
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.01	3.95	0.38
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(1.38)	1.16	(0.72)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	6.44	6.24	6.83
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	56	58	53
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	64.94	68.29	65.98
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	6	5	5
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	5.32	3.00	2.88
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	68	120	125
Cash Cycle (วัน)	(6)	(57)	(67)
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	(9.54)	(13.02)	(12.20)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	(40.33)	(56.50)	(47.07)
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	0.97	(0.98)	0.96
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(19.78)	47.17	(7.31)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(5.73)	35.49	(3.42)
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพการดำเนินงาน</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(5.11)	30.63	(2.67)
อัตราผลตอบแทนจากทรัพย์สินถาวร (%)	(17.76)	184.24	(4.22)
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.26	0.65	0.36
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.17	0.08	0.28
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(26.76)	79.80	(10.81)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	(9.68)	(0.25)	1.30
อัตราทางการเงินปันผล (%)	0.00	0.00	0.00

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### ภาพรวมธุรกิจ

ในช่วงที่ผ่านมาได้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของบริษัท ได้แก่ การย้ายโรงงานไปตั้งอยู่ใน เขตอุตสาหกรรมนวนคร จังหวัด นครราชสีมา จัดซื้อเครื่องจักรใหม่ที่มีเทคโนโลยีที่สูงกว่าเพื่อทดแทนเครื่องจักรเก่าที่เสื่อมสภาพ และขายทรัพย์สินที่ไม่ใช้ในการดำเนินงานเพื่อจ่ายชำระหนี้ให้แก่สถาบันการเงิน และใช้จัดซื้อที่ดิน ก่อสร้างโรงงานและซื้อเครื่องจักรใหม่ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งสามารถกล่าวโดยสรุปได้ดังนี้

ในระหว่างปี 2552-2553 บริษัทประสบปัญหาด้านสภาพคล่องทางการเงิน บริษัทจึงได้เจรจาปรับโครงสร้างหนี้กับสถาบันการเงิน ประกอบกับที่ตั้งโรงงานเดิมนั้นตั้งอยู่ใกล้แหล่งชุมชนที่มีการเติบโตและขยายตัวอย่างต่อเนื่องและไม่เหมาะสมที่จะใช้เป็นที่ตั้งโรงงานอุตสาหกรรม อีกทั้งราคาที่ดินดังกล่าวได้ปรับตัวสูงขึ้นมาก จึงควรนำไปพัฒนาโครงการ อสังหาริมทรัพย์ที่ก่อให้เกิดประโยชน์แก่บริษัทมากกว่า แต่เนื่องด้วยบริษัทไม่มีความชำนาญในธุรกิจพัฒนา อสังหาริมทรัพย์ บริษัทจึงมีนโยบายจะย้ายสถานที่ตั้งโรงงาน และจัดซื้อเครื่องจักรใหม่ที่มีประสิทธิภาพสูงมาใช้ทดแทน เครื่องจักรเก่าที่เริ่มเสื่อมสภาพ และต้องใช้แรงงานในการผลิตจำนวนมาก บริษัทจึงมีนโยบายที่จะขายที่ดินและสิ่งปลูก สร้างของโรงงานเดิมเพื่อชำระหนี้และนำมาใช้ในการก่อสร้างโรงงานและจัดซื้อเครื่องจักรใหม่แทน ซึ่งต่อมา เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2554 คณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติให้ซื้อที่ดินในนิคมอุตสาหกรรมนวนคร จังหวัดนครราชสีมา เนื้อที่ 19 ไร่ 3 งาน 45 ตารางวา จากบริษัท นวนคร จำกัด (มหาชน) (“บริษัทร่วม”) เพื่อก่อสร้างอาคารโรงงานแห่ง ใหม่ และได้โอน กรรมสิทธิ์เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 24 มกราคม 2555

ในส่วนของที่ดินโรงงานเดิมจำนวน 77 ไร่ 3 งาน 80 ตารางวา พร้อมสิ่งปลูกสร้างบริเวณที่ตั้งโรงงานเดิมของบริษัท ที่ จังหวัดนครราชสีมา นั้น ในเดือนธันวาคม 2553 บริษัทได้โอนที่ดินบางส่วนจำนวน 43 ไร่ 2 งาน 80 ตารางวา เพื่อชำระหนี้ ให้แก่สถาบันการเงินแล้ว ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ ทำให้ในปี 2553 บริษัท มีผลกำไรจากการโอนที่ดินเพื่อปรับ โครงสร้างหนี้จำนวน 110.36 ล้านบาท ต่อมาในปี 2554 บริษัทได้ทำสัญญาจะซื้อจะ ขายที่ดินส่วนที่เหลือเนื้อที่ 34 ไร่ 1 งาน พร้อมสิ่งปลูกสร้างที่เป็นอาคารโรงงานของบริษัท ให้กับบุคคลธรรมดาในราคา 150 ล้านบาท โดยได้รับเงินมัดจำค่า ที่ดินจำนวน 15 ล้านบาท และได้โอนกรรมสิทธิ์ที่ดินดังกล่าวเรียบร้อยแล้วในปี 2555 ทำให้บริษัทมีผลกำไรจากการขาย ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวจำนวน 128.34 ล้านบาท โดยเงินที่ได้จากการขายที่ดินบริษัทได้นำไปใช้เพื่อก่อสร้างโรงงาน และจัดซื้อเครื่องจักรใหม่

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2555 ศาลฎีกาได้พิพากษาให้บริษัทเจ้าของโครงการชำระคืนเงินล่วงหน้า ชื่ออาคารชุด จำนวน 100,183,694 บาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 8.35 ต่อปี และค่าฤชาธรรมเนียมจำนวน 350 ,000 บาท รวมเป็น จำนวนเงินทั้งสิ้น 269 ,318,693.55 บาท ให้แก่บริษัท ซึ่งต่อมาเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2555 บริษัทได้รับเงินดังกล่าว ครบถ้วนแล้ว โดยบริษัทได้กลับรายการค่าเผื่อการลดมูลค่าเงินล่วงหน้าชื่ออาคารชุดจำนวน 100.18 ล้านบาท และบันทึก รายได้ดอกเบี้ยจำนวน 169.14 ล้านบาท ซึ่งแสดงไว้ในบัญชีรายได้รับคืนเงินล่วงหน้าชื่ออาคารชุดในงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็นจำนวนเงิน 269.32 ล้านบาท สำหรับเงินที่ได้รับมานั้น บริษัทนำไปใช้ เป็นเงินทุนหมุนเวียนของกิจการ

สำหรับในส่วนของผลการดำเนินงานที่แท้จริง หากไม่นับกำไรที่ไม่เกิดจากผลการดำเนินงานข้างต้น ในระหว่างปี 2554 – 2556 บริษัทยังผลขาดทุนจากการดำเนินงานอยู่ ทั้งนี้ มีเหตุปัจจัยจากที่บริษัทต้องย้ายโรงงานใหม่ ทำให้ในช่วงระหว่างปี 2554 – 2555 บริษัทมียอดขายปรับตัวลดลงตามกำลังการผลิตที่ลดลงเหลือเพียงประมาณ 180 - 200 ตันต่อเดือน และเมื่อบริษัทได้มีการก่อสร้างและจัดซื้อเครื่องจักรใหม่ในระยะที่ 1 – 2 แล้วเสร็จนั้น ทำให้ในปี 2556 กำลังการผลิตของบริษัทเพิ่มขึ้นเป็น 300 ตันต่อเดือน และส่งผลให้ยอดขายของบริษัทเริ่มปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2554 เป็นต้นมา จาก 172.07 ล้านบาท ในปี 2554 เพิ่มขึ้นเป็น 259.51 ล้านบาท ในปี 2556 อย่างไรก็ตาม ถึงแม้ว่าบริษัทจะมียอดขายปรับตัวสูงขึ้น แต่ยอดขายดังกล่าวยังไม่เพียงพอที่สร้างผลกำไรขั้นต้นให้ครอบคลุมกับต้นทุนการผลิตที่เกิดขึ้นได้ โดยในปี 2556 บริษัทยังคงมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 52.74 ล้านบาท บริษัทจึงมีนโยบายที่จะขยายกำลังการผลิตให้ได้ถึง 500 ตันต่อเดือน ให้เป็นไปตามแผนที่วางไว้ให้ได้ภายในปี 2557 ซึ่งหากบริษัทสามารถขยายกำลังการผลิตให้เป็นไปตามเป้าหมายที่ได้วางไว้จะทำให้ต้นทุนโดยรวมลดลงที่เกิดจากปัจจัยด้านการประหยัดต่อขนาด (Economy of Scale) ทำให้บริษัทมีศักยภาพในการกำหนดราคาที่สามารถแข่งขันกับผู้ประกอบการรายอื่นได้ดียิ่งขึ้น อีกทั้ง บริษัทยังคงมีนโยบายที่จะปรับปรุงประสิทธิภาพในการผลิตในดียิ่งขึ้น โดยเฉพาะจัดฝึกอบรมหรือจัดหาพนักงานใหม่ที่มีความรู้ความชำนาญในการใช้เครื่องจักรใหม่เพื่อใช้งานให้ได้เต็มประสิทธิภาพดียิ่งขึ้น และช่วยเพิ่มปริมาณการผลิต และลดของเสียที่เกิดจากการผลิตได้ นอกจากนี้ บริษัทอยู่ระหว่างการพัฒนาและวางระบบบัญชีในการด้านการบริหารจัดการสต็อกสินค้าและวัตถุดิบเพื่อให้บริษัทสามารถทราบข้อมูลที่แท้จริงได้รวดเร็วและถูกต้องมากยิ่งขึ้น ซึ่งเป็นส่วนสำคัญที่ใช้ในการวิเคราะห์และตัดสินใจในการบริหารงาน ดังนั้น ถึงแม้ว่าปัจจุบันบริษัทยังมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานอยู่ แต่เมื่อบริษัทได้ดำเนินงานต่างๆ ไปตามแผนงานที่วางไว้ได้แล้วเสร็จ บริษัทคาดหวังว่าผลการดำเนินงานของบริษัทจะกลับคืนมาเป็นการได้อีกครั้ง

### ฐานะทางการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย

#### **สินทรัพย์**

ณ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,053.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 41.66 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 4.12 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า ร้อยละ 136.78 และที่ดินอาคารและอุปกรณ์ ร้อยละ 41.00 และ เนื่องจากบริษัทได้มีการขยายกำลังการผลิตเพิ่มขึ้นในปี 2556

#### สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนในปี 2556 ทั้งสิ้นจำนวน 149.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.19 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งลดลงจากปี 2555 จำนวน 75.44 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 33.54 สาเหตุหลักมาจากการ ลดลงของเงินลงทุนชั่วคราว จากเงินฝากประจำที่ครบกำหนดระยะเวลาจำนวน 150.00 ล้านบาท

#### **- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น**

บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในปี 2556 จำนวน 50.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ร้อยละ 136.78 ตามยอดขายที่เพิ่มขึ้นในช่วงปลายปี ทำให้มียอดลูกหนี้ค้างอยู่ ณ สิ้นปี



ลูกหนี้การจำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ได้ดังนี้

รายการ	ณ 31 ธันวาคม			
	2556		2555	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ยังไม่ครบกำหนดชำระ :	25.57	46.08%	13.24	52.83%
เกินวันครบกำหนดชำระ :				
น้อยกว่า 3 เดือน	18.92	34.10%	8.02	32.00%
3 - 6 เดือน	3.48	6.27%	-	-
6 - 12 เดือน	3.89	7.01%	0.01	0.04%
มากกว่า 12 เดือน	3.63	6.54%	3.79	15.12%
	55.49	100.00%	25.06	100.00%
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5.15)	-9.28%	(3.79)	-15.12%
<b>ลูกหนี้ - สุทธิ</b>	<b>50.34</b>	<b>90.72%</b>	<b>21.26</b>	<b>84.84%</b>

เมื่อพิจารณาถึงคุณภาพลูกหนี้จากอายุของลูกหนี้ในปี 2556 พบว่า ส่วนใหญ่ร้อยละ 80.18 ของลูกหนี้การค้างทั้งหมดในช่วงปี 2556 เป็นหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและยอดหนี้ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน โดยยอดหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระมีสัดส่วนร้อยละ 46.08 ส่วนยอดหนี้ที่ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือนมีสัดส่วนร้อยละ 34.10 ของยอดลูกหนี้คงค้างทั้งหมด โดยที่เหลืออีกร้อยละ 19.82 ที่มีอายุหนี้คงค้างเกิน 3 เดือนขึ้นไป ซึ่งบริษัทได้มอบหมายให้ส่วนงานติดตามลูกหนี้เร่งดำเนินการเรียกเก็บหนี้ให้ได้ภายในกำหนดการชำระเงิน

โดยในปี 2556 ได้มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้ประมาณร้อยละ 9.28 ของยอดลูกหนี้คงค้างทั้งหมด โดยบริษัทมีการบริหารลูกหนี้และประเมินสถานะทางการเงินของลูกหนี้ทุกรายอย่างใกล้ชิด ซึ่ง ได้พิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และตามสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง

อนึ่ง สำหรับการบริหารระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2556 ใช้เวลาน้อยกว่าปี 2555 เล็กน้อย คือใช้เวลาเฉลี่ย 56 วัน (ปี 2555 ใช้เวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 58 วัน)

#### - สิ้นค้าคงเหลือ

สิ้นค้าคงเหลือสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 25.72 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2555 จำนวน 2.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.66 เนื่องจากบริษัทมีการบริหารจัดการสต็อกสินค้าให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ดังจะเห็นได้จากอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือที่ลดลงจาก 68.29 เท่าในปี 2555 เป็น 64.94 เท่าในปี 2556 นอกจากนั้น ในระหว่างปี 2556 บริษัทได้บันทึกค่าเผื่อการเสื่อมสภาพและการลดมูลค่าของสินค้าตามอายุคงค้างของสินค้าคงเหลือ จำนวน 0.79 ล้านบาท

รายละเอียดสินค้าคงเหลือ ณ สิ้นปี 2556 และ 2555 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2556	2555
วัตถุดิบ	9.09	12.27
สินค้าระหว่างผลิต	6.27	10.53
สินค้าสำเร็จรูป	5.64	3.11
วัสดุ	5.51	3.49
รวม	26.51	29.40
หัก ค่าเผื่อการเสื่อมสภาพและการลดมูลค่าของสินค้า	(0.79)	(0.93)
สุทธิ	25.72	28.47

#### สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในปี 2556 เท่ากับ 904.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 85.81 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้ในปี 2556 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.88 เมื่อเทียบกับปี 2555 โดยเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ร้อยละ 41.00 เนื่องจากบริษัทมีการขยายกำลังการผลิต จึงมีการจัดซื้อเครื่องจักรใหม่เพิ่มเติม เพื่อรองรับกับยอดขายของของลูกค้าที่มีเข้ามาเพิ่มขึ้น

#### - เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ปี 2556 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 639.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 41.99 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.03 จากปี 2555 จากการที่บริษัทได้รับส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 19.86 ล้านบาท รวมถึงผลการดำเนินงานของบริษัทร่วมที่ดี ส่งผลให้มูลค่าหุ้นมีอัตราส่วนที่เพิ่มขึ้น

#### - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในปี 2556 มีจำนวน 255.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 74.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.00 โดยส่วนใหญ่เป็นเครื่องจักรใหม่ที่ใช้สำหรับการผลิตกระสอบพลาสติกที่อยู่ระหว่างการติดตั้ง จำนวน 61.57 ล้านบาท และการจัดซื้อยานพาหนะเพื่อใช้ในการขนส่งสินค้าและรถรับส่งพนักงาน อีกจำนวน 17.54 ล้านบาท

#### หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 154.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 84.11 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 118.92 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นตามการขยายกำลังการผลิตของบริษัท จำนวน 41.17 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของเงินเบิกเกินบัญชีเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทในการจัดซื้อวัตถุดิบมาผลิตสินค้า จำนวน 9.98 ล้านบาท รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน จำนวน 18.48 ล้านบาท เพื่อใช้ในการจ่ายชำระหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ส่วนหนึ่ง และเพื่อใช้ในการซื้อเครื่องจักรและก่อสร้างอาคารโรงงานแห่งใหม่

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2556 ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทเท่ากับ 898.66 ล้านบาท ลดลง 42.47 ล้านบาท จาก ณ 31 ธันวาคม 2555 ซึ่งอยู่ที่เท่ากับ 941.13 ล้านบาท โดยเป็นผลจากบริษัทยังคงมีผลการดำเนินงานขาดทุน ส่งผลให้มีขาดทุนสะสมเพิ่มขึ้น อนึ่ง บริษัทมีส่วนของทุนจดทะเบียนชำระแล้วเพิ่มขึ้นจาก 1,425.80 ล้านบาท เป็น 1,446.33 ล้านบาท จากการใช้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิ NEP-W2 ในระหว่างปี 2556 ทั้งสิ้นจำนวน 20,529,300 หน่วย ในอัตราการใช้สิทธิ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ ต่อ 1 หุ้นสามัญ ในราคาการใช้สิทธิ 0.50 บาทต่อหน่วย

### ผลการดำเนินงานของงบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย

บริษัทมีผลการดำเนินงานในรอบปี 2556 เปรียบเทียบกับปี 2555 ดังนี้

#### รายได้

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย		การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2556	2555		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย	259.51	175.50	84.01	47.87%
ต้นทุนขาย	284.26	198.35	85.91	43.31%
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(24.75)	(22.85)	(1.90)	8.32%
รายได้อื่น	77.57	469.77	(392.20)	-83.49%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	101.60	100.77	0.83	0.82%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	(48.78)	346.15	(394.93)	-114.09%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	3.66	2.04	1.62	79.41%
ภาษีเงินได้	0.29	63.60	(63.32)	-99.55%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(52.73)	280.50	(333.24)	-118.80%

ยอดขายของบริษัทมีแนวโน้มเติบโตอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2554 เป็นต้นมา โดยในปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการขายรวม 259.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2554 และ 2555 ที่เท่ากับ 175.50 และ 172.07 ล้านบาทตามลำดับ หรือเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีต่อปีในอัตราร้อยละ 47.87 และ 1.99 ตามลำดับ เป็นผลมาจากในระหว่างปี 2555-2556 บริษัทได้มีการจัดซื้อเครื่องจักรใหม่ที่มีเทคโนโลยีดีกว่าเพื่อทดแทนเครื่องจักรเก่าที่บริษัทได้เลิกใช้ในการผลิต อาทิเช่น เครื่องพิมพ์ 12 สี เครื่องตัดอัตโนมัติ และเครื่องเย็บอัตโนมัติ ทำให้บริษัทสามารถขยายกำลังการผลิตเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับคำสั่งซื้อของลูกค้าได้เพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้ บริษัทมีเป้าหมายที่ขยายกำลังการผลิตให้สามารถรองรับยอดขายได้ไม่ต่ำกว่า 450 ตันต่อเดือน และจะขยายกำลังการผลิตให้เป็น 500 ตันต่อเดือน โดยปัจจุบันบริษัทมีการใช้อัตราการผลิตอยู่ที่ประมาณร้อยละ 80 ของกำลังการผลิตรวมที่เท่ากับ 300 ตันต่อเดือน

### ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายในปี 2556 มีจำนวนเท่ากับ 284.26 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 85.91 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 43.31 ซึ่งปัจจัยหลักเป็นผลมาจากการปรับเพิ่มขึ้นตามปริมาณยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้น ประกอบกับผลกระทบจากราคาดัชนีวัตถุดิบที่ยังทรงตัวอยู่ในระดับที่สูง และค่าแรงที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นในปี 2556

### กำไรขั้นต้น

สำหรับในปี 2556 บริษัทมีผลขาดทุนขั้นต้น จำนวน 24.75 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1.90 ล้านบาท ทั้งนี้ สาเหตุที่บริษัทยังคงมีกำไรขั้นต้นติดลบอยู่นั้น เป็นผลสืบเนื่องมาจากการปรับตัวสูงขึ้นของราคาวัตถุดิบตามปัจจัยด้านราคาน้ำมัน ประกอบกับธุรกิจบรรจุก๊าซมีการแข่งขันค่อนข้างสูง การปรับขึ้นราคาขายให้สอดคล้องกับต้นทุนวัตถุดิบสามารถทำได้ไม่มากนัก นอกจากนี้ ต้นทุนค่าแรงงานที่ปรับตัวสูงจากนโยบายภาครัฐที่ปรับอัตราค่าแรงขั้นต่ำเป็น 300 บาท/วัน และเริ่มบังคับใช้ทั่วประเทศตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 เป็นต้น ทำให้ต้นทุนการผลิตโดยรวมของบริษัทเพิ่มสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม จากที่บริษัทได้วางแผนไว้ให้มีการจัดซื้อเครื่องจักรใหม่ที่มีเทคโนโลยีสูง สามารถลดการใช้แรงงานในการผลิตลง ซึ่งช่วยให้บริษัทลดผลกระทบจากปัจจัยด้านต้นทุนแรงงานลงได้บางส่วน

นอกจากนี้ บริษัทยังมีนโยบายที่จะหันไปเน้นผลิตสินค้าที่มีมูลค่าเพิ่มสูง (Value Added) เช่น ผลิตภัณฑ์กระสอบกาวีร์ เป็นต้น แต่เนื่องด้วยในการผลิตผลิตภัณฑ์ดังกล่าวต้องอาศัยประสบการณ์และความชำนาญของพนักงานเพื่อไม่เกิดความสูญเสียที่เกิดขึ้นจากขั้นตอนการผลิต ซึ่งในช่วงระหว่างการปรับเปลี่ยนและติดตั้งเครื่องจักรใหม่ (Test Run) พนักงานของบริษัทยังขาดความชำนาญ จึงทำให้เกิดความสูญเสียจากการผลิตเกินกว่าเป้าหมายที่บริษัทได้กำหนดไว้ แต่บริษัทคาดว่าในปี 2557 เมื่อพนักงานเกิดความชำนาญเพิ่มมากขึ้น อัตราสูญเสียที่เกิดขึ้นจากการผลิตน่าจะปรับตัวลดลงจากเดิมที่ในปี 2556 อยู่ที่ประมาณร้อยละ 10 ของปริมาณการผลิต ซึ่งบริษัทตั้งเป้าหมายไว้ไม่เกินกว่าร้อยละ 5 ของปริมาณการผลิต ซึ่งบริษัทคาดว่าผลการดำเนินงานของบริษัทน่าจะมีแนวโน้มที่ปรับตัวดีขึ้นในอนาคต

### รายได้อื่น

สำหรับรายได้อื่น ในปี 2556 มีจำนวน 77.57 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เกิดขึ้นระหว่างปี 2556 และเมื่อเปรียบเทียบกับรายได้อื่นในปี 2555 ที่มีจำนวน 467.77 ล้านบาท จะมีจำนวนลดลง 392.20 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2555 บริษัทมีรายได้รับคืนเงินล่วงหน้าซื้ออาคาร จำนวน 269.32 ล้านบาท (รายละเอียดเพิ่มเติมตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12.) และกำไรจากการจำหน่ายที่ดิน (โรงงานเดิม) จำนวน 128.34 ล้านบาท รายละเอียดเพิ่มเติมตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14.) ในขณะที่ปี 2556 ไม่มีรายได้จากรายการดังกล่าว

### ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

ในปี 2556 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 101.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 0.82 เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายในการขายซึ่งเพิ่มขึ้นตามปริมาณยอดขายจำนวน 3.21 ล้านบาท ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหารปรับตัวลดลงจำนวน 2.38 ล้านบาท

### ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในปี 2556 บริษัทได้มีการขอกู้เงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 40 ล้านบาท เพื่อใช้สำหรับเป็นเงินทุนหมุนเวียน จำนวน 10 ล้านบาท และสำหรับใช้ก่อสร้างอาคารและซื้อเครื่องจักรใหม่อีกจำนวน 30 ล้านบาท ทำให้ในปี 2556 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 3.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 1.62 ล้านบาท

### ภาษีเงินได้

ในปี 2556 บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 0.29 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 ที่มีจำนวนเท่ากับ 63.60 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากในปี 2555 มีการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นจากการกลับรายการค่าเผื่อเงินล่วงหน้าค่าอาคารชุด และผลขาดทุนสะสมทางภาษี จำนวน 23.04 และ 39.84 ล้านบาท ตามลำดับ

### กำไรสุทธิ

บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิในปี 2556 จำนวน 52.73 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 ที่มีผลกำไรสุทธิจำนวน 280.50 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2555 บริษัทมีกำไรที่ไม่เกิดจากการดำเนินงานปกติ ได้แก่ กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน (โรงงานเดิม) 128.34 ล้านบาท และรายได้รับคืนเงินล่วงหน้าซื้ออาคารชุด 269.32 ล้านบาท ส่งผลให้ในปี 2556 บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิ และอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับร้อยละ -19.78 และ -5.73 ตามลำดับ ปรับตัวลดลงจากปี 2555 ที่เท่ากับร้อยละ 47.17 และ 35.49 ตามลำดับ

### การเปลี่ยนแปลงของงบกระแสเงินสดของงบการเงินตามวิธีส่วนได้เสีย

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน 101.88 ล้านบาท สาเหตุหลักเป็นผลมาจากในปี 2556 บริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิจำนวน 52.73 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมการลงทุนเพิ่มขึ้น 110.30 ล้านบาท เนื่องจากมาบริษัทได้รับเงินจากการขายเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 150 ล้านบาท และเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมอีก 28.48 ล้านบาท แต่มีกระแสเงินสดที่ใช้ไปเพื่อก่อสร้างอาคารและซื้อเครื่องจักรเพิ่มขึ้น 73.30 ล้านบาท นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2556 บริษัทได้มีการจัดหาแหล่งเงินกู้ยืมเพื่อใช้สำรองไว้เป็นเงินทุนหมุนเวียนและจัดซื้อเครื่องจักรใหม่เพิ่มขึ้นอีก 39.98 ล้านบาท และมีเงินที่ได้รับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของ NEP-W2 จำนวน 10.26 ล้านบาท ส่งผลให้ในปี 2556 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 35.19 ล้านบาท ซึ่งจากปัจจัยต่างๆ ที่กล่าวมาข้างต้นส่งผลให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 43.62 ล้านบาท

### อัตราส่วนทางการเงิน

#### อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่อง ณ สิ้นปี 2556 เท่ากับ 1.47 เท่า ลดลงจากสิ้นปี 2555 ที่เท่ากับ 4.94 เท่า เนื่องจากบริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น จำนวน 41.17 ล้านบาท เป็นผลมาจากบริษัทต้องมีการลงทุนจัดซื้อเครื่องจักรใหม่ และวัตถุดิบเพิ่มขึ้น เพื่อรองรับกับยอดขายที่มีจำนวนมากขึ้น

**อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้**

บริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ ณ สิ้นปี 2556 เท่ากับ 5.32 เท่า เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2555 ที่เท่ากับ 3.00 เท่า จากการที่มีต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 85.91 ล้านบาท ตามปริมาณยอดขายที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจากการจัดซื้อวัตถุดิบเพื่อนำมาใช้ในการผลิต เพื่อให้ทันต่อยอดคำสั่งซื้อของลูกค้า

**อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio)**

รายการ	2556	2555	2554
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.17	0.08	0.28

จากปัจจัยที่เกิดขึ้นในระหว่างปี 2553-2555 เช่น การปรับโครงสร้างหนี้กับสถาบันการเงินโดยตีโอนที่ดินโรงงานเดิมเพื่อชำระหนี้ให้แก่สถาบันการเงิน ประกอบนำเงินบางส่วนที่ได้รับจากขายที่ดินโรงงานให้แก่บุคคลภายนอก และเงินที่ได้รับจากดอกเบี้ยปรับเงินล่วงหน้าซื้ออาคารชุดไปจ่ายชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้สถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าต่างๆ ทำให้อัตราส่วนหนี้ต่อทุนของบริษัทอยู่ในระดับต่ำมากเพียง 0.08 เท่า ในปี 2555 ทำให้บริษัทมีศักยภาพในการกู้ยืมหรือขอวงเงินกู้ใหม่กับสถาบันการเงินได้ง่ายและสะดวกยิ่งขึ้น

สำหรับในปี 2556 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็น 0.17 เท่า เนื่องจากบริษัทได้มีการขยายกำลังการผลิตเพิ่มมากขึ้นในปี 2556 ส่งผลให้ต้องกู้เงินจากสถาบันการเงินเพื่อจัดซื้อเครื่องจักรและก่อสร้างอาคารโรงงานแห่งใหม่ รวมถึงต้องจัดหาเงินทุนหมุนเวียนเพื่อใช้ในการจัดซื้อวัตถุดิบในการผลิตสินค้า จึงทำให้หนี้สินรวมมีจำนวนเพิ่มขึ้น 84.11 ล้านบาทจากปี 2555 แต่อย่างไรก็ตามหนี้สินส่วนใหญ่ของบริษัทจะเป็นหนี้สินหมุนเวียนซึ่งใช้ในการดำเนินธุรกิจปกติ ซึ่งบริษัทยังคงบริหารจัดการได้ดี อย่างไรก็ตาม อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทในปัจจุบันก็ยังอยู่ในระดับต่ำเมื่อเทียบกับบริษัทจดทะเบียนที่อยู่ในอุตสาหกรรมเดียวกัน

**ผลการดำเนินงานของบริษัทรวม**

ในปี 2556 บริษัท นวนคร จำกัด (มหาชน) (“บริษัทรวม”) มีรายได้รวมเท่ากับ 1,373.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 224.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.53 เนื่องจากในปี 2556 บริษัทรวมมีรายได้จากการขายที่ดิน และรายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น จำนวน 86.26 และ 57.32 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทรวมยังมีกำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่าระยะยาวของผู้เช่ารายหนึ่ง ซึ่ง ณ วันที่ทำสัญญาเช่าดังกล่าว บริษัทรวมได้รับค่าเช่าล่วงหน้าเป็นจำนวนเงิน 186 ล้านบาท ตามเงื่อนไขสัญญาเช่าได้กำหนดไว้ว่าบริษัทรวมจะไม่คืนเงินค่าเช่าที่ได้รับมาล่วงหน้าดังกล่าวเมื่อมีการยกเลิกสัญญาเช่า ซึ่งต่อมาในเดือนเมษายน 2556 ผู้เช่าได้ยกเลิกสัญญาเช่าดังกล่าวและประสงค์ที่จะซื้อที่ดินดังกล่าวแทน ทำให้บริษัทรวมบันทึกกำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่าที่ดินจำนวน 146.89 ล้านบาท

ในขณะที่บริษัทรวมมีค่าใช้จ่ายรวม 919.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 3.16 และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 140.26 ล้านบาท ทำให้ บริษัทรวมมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2556 จำนวน 305.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ร้อยละ 34.93

### ผลกระทบจากเหตุการณ์น้ำท่วมครั้งใหญ่ของไทยซึ่งส่งผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัทร่วม

การดำเนินธุรกิจของบริษัทร่วมที่จังหวัดปทุมธานีได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์น้ำท่วมครั้งใหญ่ของประเทศไทย และต้องหยุดการบริการตั้งแต่กลางเดือนตุลาคม – กลางเดือนธันวาคม 2554 ขณะนั้นผู้บริหารของบริษัทร่วม บริษัท ประกัน และนักสำรวจภัย ยังอยู่ระหว่างการสำรวจความเสียหายและประเมินค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นของบริษัท ซึ่งผู้บริหารของบริษัทร่วมเชื่อว่าผลเสียหายที่เกิดจากน้ำท่วมจะได้รับชดเชยจากบริษัทประกันของบริษัทร่วม งบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ไม่ได้รวมการประมาณการหนี้สินสำหรับผลขาดทุนจากเหตุการณ์ดังกล่าว ต่อมาผู้บริหารได้สรุปประมาณความเสียหาย และผลขาดทุนจากความเสียหายดังกล่าวควรบันทึกในงบการเงินสำหรับปี 2554 เป็นจำนวนเงิน 185 ล้านบาท

บริษัทร่วมได้รับเงินชดเชยจากการประกันภัยแล้วจากการหยุดชะงักของธุรกิจจำนวน 70 ล้านบาท ซึ่งได้บันทึก รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556